
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DELIBERAZIONE N. 27/34 DEL 17.7.2007 

————— 

Oggetto: L.R. 3 luglio 1998, n. 22 – Capo I, Interventi a sostegno dell’editoria libraria, art. 8 
Interventi per la promozione delle opere edite in Sardegna. UPB S03.02.003 del 
bilancio regionale 2007, pos. fin. SC03.0270, SC03.0277, SC03.0278, euro 
400.000. Programma 2007. 

L’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, 

vista la legge regionale 3 luglio 1998, n. 22, art. 8 che autorizza “l’Amministrazione regionale a 

partecipare alle fiere e mostre editoriali di rilevanza nazionale ed internazionale ed a curare, anche 

in collaborazione con altri soggetti, la realizzazione di mostre editoriali, anche al di fuori del 

territorio regionale”. La Legge autorizza altresì la Regione ad assumere iniziative finalizzate alla 

promozione del libro edito in Sardegna; 

vista la L.R. 29 maggio 2007, n. 2 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione” (legge finanziaria 2007); 

vista la L.R. 29 maggio 2007 n. 3 recante: “Bilancio di previsione per l’anno 2007 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2007-2010”; 

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 11/9 del 20.3.2007 di presa d’atto del programma 

complessivo di promozione del libro e della lettura e dell’adesione alle edizioni 2007 delle fiere del 

libro di Torino, Francoforte, Macomer e Roma, approvato in via definitiva con deliberazione della 

Giunta regionale n. 15/19 del 19.4.2007; 

considerato che l’ottava Commissione consiliare, in data 3 aprile 2007, ha espresso parere 

favorevole sul provvedimento di cui sopra, riservandosi di esprimere il parere definitivo sul 

programma complessivo, di cui al comma 2 dell’articolo 13 della L.R. 3 luglio 1998, n. 22; 

considerato che nel Bilancio per l’anno 2007 lo stanziamento complessivo previsto per gli interventi 

di promozione e sostegno all’editoria e all’informazione (UPB S03.02.003) è pari a euro 400.000, di 

cui euro 300.000 nella pos. fin. SC03.0270; euro 80.000 nella pos. fin. SC03.0277; euro 20.000 

nella pos. fin. SC03.0278; 

  1/3 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

  

 DELIBERAZIONE N. 

 DEL  

 

considerato che l’Assessorato, sulla base di quanto disposto con nota assessoriale prot. n. 

691/GAB/XVIII.5.1 del 26 aprile 2007: 

− ha partecipato alla Fiera Internazionale del libro che si è svolta a Torino dal 10 al 14 maggio 

2007, per un importo complessivo di euro 105.929,41; 

− ha dato immediato corso ad alcuni urgenti adempimenti contrattuali riguardanti la prenotazione 

degli spazi espositivi alla Fiera del libro di Francoforte (10-14 ottobre 2007), per un importo pari 

ad euro 45.242,61; 

per un importo complessivo pari ad euro 151.172,02; 

propone di ripartire il restante importo, pari ad euro 248.827,98, secondo le seguenti voci di spesa: 

Fiera Internazionale del libro di Francoforte (10-14 ottobre 2007):euro 70.000 per: 

− stoccaggio componenti dell’allestimento, montaggio, smontaggio dello stand; 

− trasporto dei materiali espositivi; 

− cura degli aspetti organizzativi e logistici, organizzazione di incontri con le agenzie letterarie 

nazionali e internazionali (da affidare tramite convenzione all’AES - Associazione Editori Sardi); 

− promozione dell’evento; 

− eventuali iniziative e attività che valorizzino i legami della Sardegna con la cultura catalana, 

ospite d’onore della Fiera. 

7° Mostra del libro sardo di Macomer (24-28 ottobre 2007): euro 110.000 così suddivisi: 

− contributo al Comune di Macomer per l’organizzazione dell’evento (80.000,00); 

− trasporto dei materiali; 

− cura degli aspetti organizzativi e logistici, progetti ed iniziative culturali (da affidare tramite 

convenzione all’AES - Associazione Editori Sardi); 

− promozione dell’evento; 

− iniziative e attività curate direttamente dall’Assessorato avvalendosi di ulteriori risorse 

finanziarie disponibili su altre UPB (Servizio beni librari e Assessorato al Turismo). 

Fiera della piccola e media editoria di Roma (6-9 dicembre 2007): contributo di euro 20.000 per 

le spese di partecipazione degli editori sardi (da affidare tramite convenzione all’AES - 

Associazione Editori Sardi); 

  2/3 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

  

 DELIBERAZIONE N. 

 DEL  

 

Altre diverse iniziative finalizzate alla promozione del libro e della lettura: euro 48.827,98 per: 

− manifestazioni a livello locale, nazionale e internazionale; 

− fiere itineranti del libro; 

− sostegno alla distribuzione del libro sardo nelle librerie di rilievo nazionale; 

− incontri seminariali 

che saranno individuate successivamente, con atto proprio, insieme alle relative ripartizioni di 

spesa. 

Tale complessiva ripartizione potrà subire non sostanziali variazioni, al momento non prevedibili e 

quantificabili, in rapporto ad esigenze di realizzazione delle iniziative individuate. 

La Giunta regionale, sentita la proposta dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport; 

vista la L.R. 3.7.1998, n. 22, art. 8; 

vista la L.R. 13.11.1998, n. 31; 

visto il parere di legittimità espresso dal Direttore Generale dell’Assessorato 

DELIBERA 

di prendere atto della proposta dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport e ne dispone l’invio al Consiglio regionale per l’acquisizione del 

parere previsto dall’art. 13 della L. R. n. 22/98 da parte della Commissione consiliare competente  

Il Direttore Generale  p. Il Presidente 

Fulvio Dettori  Carlo Mannoni 

 

  3/3 


